
DETERMINA n. 1326 del 19/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1326 del 19/10/2021

OGGETTO: Avviso  pubblico  di  selezione  per l'individuazione  dei  destinatari  in  favore dei 
quali  attivare  tirocini  formativi  extracurriculari,  finalizzati  all'inserimento 
lavorativo  e  all'inclusione  sociale,  nell'ambito  del  progetto  “SU  LA TESTA” 
finanziato da ANCI e dal Dipartimento delle Politiche Giovanili e Servizio Civile 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri.

Proposta n. DET-64-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1326 del 19/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale n. 150  del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore  
Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del 
D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del 
D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023. 

Considerato che:

- l'ANCI, in data 07/06/2019, ha avviato apposita procedura selettiva di cui all'Avviso Pubblico per la 
presentazione  di  proposte  progettuali  di  gemellaggio  per  lo  sviluppo  e  la  diffusione  d'interventi  
d'innovazione sociale giovanile -"Sinergie";

- con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 02/09/2019 il Comune di Giugliano in Campania ha aderito,  
in qualità di ente riusante, alla proposta del Comune di Torino finalizzata alla progettazione "su la testa" 
per la partecipazione all'Avviso Pubblico ANCI "Sinergie per la presentazione di proposte progettuali di 
gemellaggio per lo sviluppo e la diffusione di interventi di innovazione sociale giovanile";

- in  data  20/12/2019  è  stata  pubblicata  sul  sito  dell'ANCI  la  graduatoria  delle  proposte  progettuali 
ammesse  a  finanziamento  tra  cui  figurava  il  Comune  di  Torino  in  gemellaggio  con  il  Comune  di  
Giugliano in Campania quale ente riusante per un importo totale pari ad € 300.000,00;

- in  data  23/07/2020  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  ha  sottoscritto  apposita  convenzione  con 
l'ANCI ed il Comune di Torino per la realizzazione del progetto in parola;

-  con Determina n. 1316 del  15/10/2021 è stata accertata e impegnata la somma di 220.000 ,00  Impegno 

Contabile  1424/2021 Missione 12  Programma 05 Titolo  1 Capitolo  10401041 Accertamento  n.208/2021 

Titolo 2 Tipologia 0101 categoria 02 capitolo 10401041 trasferita al Comune di Giugliano in Campania   dal 

Comune di  Torino in ottemperanza ai termini i cui alla su citata convenzione. ;



DETERMINA n. 1326 del 19/10/2021

 RITENUTO 

-  che il progetto “ Su la testa - Sinergie Nord-Sud" - realizzato con il sostegno della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e finanziato dal Dipartimento della Gioventù e Servizio civile nazionale e dall’ANCI - in partenariato con 
il Comune di Torino, prevede tra le attività la selezione di di N. 30 destinatari in favore dei quali attivare tirocini 
formativi extracurricolari nell’ambito del progetto “

- L'attività è compresa nella Linea di Azione 2: MATCHING, PERCORSI DI INSERIMENTO LAVORATIVO 
E AVVICINAMENTO AL LAVORO e prevede: “Attività propedeutica di avvicinamento al lavoro con incontri di  
mentori/aziende ospitanti i tirocini; attività di mentoring; attivazione e inserimento in tirocinio; inserimento nel mondo 
del lavoro con possibilità di tirocini regionali e in mobilità geografica; supporto formativo per il consolidamento e  
potenziamento delle competenze di base e trasversali”.

-  pertanto, al fine di individuare i 30 destinatari  da avviare ai tirocini de quibus è necessario pubblicare 
apposito  avvisto,  pertanto  occorre  approvare  lo  schema  dell’Avviso  Pubblico  e  il  Modello  Domanda  , 
predisposto dagli uffici dei ServiziSociali;

Dato atto:

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed  è stata osservata la normativa vigente 
in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi, relativamente all’oggetto della presente 
determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal vigente piano Triennale della 
Trasparenza e Integrità

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del firmatario del  presente atto e che 
sono stati assolti gli obblighi previsti dal vigente Piano Triennale Anticorruzione Visti gli artt.107 e 184 
del D.Lgs n. 267/00;

-    lL  sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali  presso il Comune di Giugliano in 
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e 
per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000;

       - il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni

     - per quanto espresso in narrativa  Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono per ripetuti e 
trascritti.

DETERMINA

-Di  approvare  le  premesse  della  presente  determinazione  che  ne  costituiscono  parte  integrante  e 



DETERMINA n. 1326 del 19/10/2021

sostanziale; 

- Di approvare, altresì, l'avviso pubblico  finalizzato per l’individuazione di n.30 destinatari  in favore dei 
quali attivare tirocini formativi extracurricolari nell’ambito del progetto con schema di domanda, entrambi 
allegati alla presenti per formarne parte integrante e sostanziale;

- Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso e sul sito istituzionale dell'Ente;

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata;

-Di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  
37 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013 e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss. mm. ii.

- lL sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali  presso il Comune di Giugliano in 
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e 
per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.

              IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                                                                                               Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1326 del 19/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa Impegno 
Contabile Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 19/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	Dato atto:

		2021-10-19T17:00:18+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-20T15:02:31+0200
	Giuseppe De Rosa




